JARL徳島県支部役員会（Zoom）議事録（議事要旨）

                               2023/4/9 JR5HJJ

日時：2023/4/9(日)20:00～21:20

場所：Zoom会議（JARL徳島役員会）

出席者： JH5OTE、JJ5HOA、JA5CZL、JA5EXC、JH5SDZ、JI5GND、JR5QES、JR5CLV、JA5WPR、JR5HJJ（ 順不同敬称略 ）

(JR5AGP、JA5OP、JA5ALE、JI5ULOは JH5OTEに委任し欠席）

１． 議事

（１） 研修会について

※JH5OTEから役員宛に事前メール配布された2023行事予定,pdfでJH5OTEが各委員に確認

１． 4月23日（日）eQSL.ccの設定と使い方講座 JA5EXC

・既に多数参加申込いただいており県外からも参加希望がある。

・前回とほぼ同じ内容であるが内容・資料ともバージョンアップしている。

・教材は既に申込みいただいている部数を印刷済。

２． 5月28日（日）英会話QSO勉強会 JH5OTE

・進行はJH5OTE。Extra級ライセンスの知人にデモテープをお願いして作成済。

・内容はCQ、応答、シャックの紹介、カード交換、交信終了、DXペディションの呼び方等。

・資料は4ページほどにまとめて、音源も準備済。

・時間があればスプリット運用も説明したい。

３． 6月18日（日）アマチュア無線初心者講座 JJ5HOA

・内容や資料は前回使用したものを流用予定

・前回は座学の内容が多く実技が時間不足となったので実践的な進行・手法に見直す。

・支部局の運用可能な準備をする

・JARL会員以外は特定小電力無線による交信体験も可能とする。

４． 7月2日（日）Turbo HAMLOG講座←調整中

・講師は未定TurboHAMLOGユーザーにお願いしたい。

・6月18日のアマチュア無線初心者講座に含めることも検討する。

５． 7月23日（日）アマチュア無線通信講座 JA5EXC

・前回と同様で考えているが研修会の内容にFT8を希望する方が多いので

 この講座でFT8を運用予定。

・JA5SUIと調整する。

６． 8月6日（日）11日（日）27日（日）製作トレーニング夏季集中講座 JR5HJJ

・6日はフィールドデーコンテストなので日は変更有。

・JJ5HOAと調整する。

７． 9月17日（日）徳島マラソンコンテスト用電子ログの勉強

・講師を開発者へお願いする予定。

８． 9月X日 普通救命講習会 JR5CLV

・JR5CLVが徳島西消防署と開催日時、準備調整する。

・受講者が15名未満の場合は徳島西消防署で開催、15名以上の場合はJARL徳島県支部で

会場することになる。

９． 10月1日（日）8日（日）15日（日）初心者ためのCW講座 JA5CZL

・前回、符号は覚えているが耳で聴いて受信できないという方がおられた。

・参加者のレベルがまちまちで5回を一人の講師では大変で進行が難しかったので

 講師の人数、回数や進行・手法を検討する。

・講師に加わってもらえる方を要望する。

（２） 会計について

※令和5年3月徳島県支部会計報告書を画面共有で表示しJR5HJJから報告

１． 予算・支出について

・令和4年度の予算は例年の約半分であったがコロナ禍により令和3年度から令和4年度の

繰り越し残高が多かったので、これを活用し令和4年度は多くの行事が実施できた。

・令和4年度は徳島マラソンコンテストの記念楯の申込が多く賞典収入・賞典費が例年より

多い。コンテストを楽しんでいただいている結果だと思われるので参加者に感謝したい。

・会議はリモートで開催しているため会議用のお茶代支出は無い。

・令和5年度の予算は例年通りとなる見込みで行事進行に支障をきたす恐れは無いと考える。

（３） 支部役員＆登録クラブ代表者合同会議について

１． 4月16日（日）（３）支部役員＆登録クラブ代表者合同会議

・9:00～9:50を役員会、10:00で役員会、10:00～11:30合同会議としたい。

・1週間後の開催となるが可能な限り参加いただきたい。

（４） 支部局について

１． QSLカードの発行状況

・3000枚印刷し約2200枚残っている。役員には積極的に運用・発行いただきたい。

・アマチュア無線初心者講座や移動運用の講座でも支部局運用の計画を入れていただいて

カードを消化し別の写真を使ったカードでも徳島県のPRをしたい。

・運用予定のある方はJA5EXCへ事前に申込してください。

２． QSLカードの様式

・手書きしているオペレータもいるので枠（記入欄）印刷済の印刷済カードとなっている。

・HAMLOGユーザーであれば交信データを使って印刷できるソフトウェアがあって

 支部局のカードに位置合わせできるので詳しくはJA5EXCへ問い合わせいただきたい。

（５） その他

１． 徳島市民吉野川北岸運動広場での移動運用について

・2023年Awa3コンテスト参加時にモービルホイップアンテナを用いて鉄橋付近で運用していたが

草刈りをしていた市役所関係者？から許可無くアマチュア無線の運用をしないよう注意を受けた。

・他の場所を含め注意を受けた場合は指示に従い無用のトラブルは避ける。

・支部の把握していない悪質な運用者がいた恐れがあり当面注意を受けた場では深入りしないこと。

・改めて意見交換したい。

２． コンテスト委員会

・コンテスト委員会はJH5SDZにご協力いただけることになった。

・次回コンテスト委員会で規約検討の予定。

                                        以上